

主席報告 ►►

二〇一三年對於和記電訊香港控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「集團」）而言充滿挑戰。儘管市場對於二〇一三年推出的流動智能電話及裝置反應疲弱，我們作為綜合電訊服務營辦商，表現依然穩健。

業績

二〇一三年的綜合營業額為127.77億港元，而二〇一二年則為155.36億港元。二〇一三年的綜合EBITDA及EBIT分別為26.74億港元及13.39億港元，而二〇一二年則分別為30.08億港元及17.26億港元。二〇一三年的本公司股東應佔溢利為9.16億港元，而二〇一二年則為12.15億港元。二〇一三年每股基本盈利為19.01港仙，而二〇一二年則為25.22港仙。

股息

董事會建議派發截至二〇一三年十二月三十一日止年度的末期股息為每股8.00港仙（二〇一二年：13.03港仙）。待該末期股息建議於本公司股東週年大會上獲通過後，本公司將於二〇一四年五月二十八日（星期三），支付建議末期股息予於二〇一四年五月十九日（星期一）（即釐定股東收取建議末期股息權利的記錄日）已登記成為本公司股東的人士。連同中期股息每股6.25港仙在內，全年所派發的股息達每股14.25港仙。派發的股息相當於本公司年度股東應佔溢利的75%，與本公司的派息政策一致。

業務回顧

流動通訊業務－香港及澳門

二〇一三年的流動通訊業務營業額為93.59億港元，而二〇一二年則為123.83億港元。由於年內市場對新型號手機的需求減少，流動通訊硬件銷售收入下降39%至42.21億港元。流動通訊服務收入下降6%至51.38億港元，其中2%的減幅乃由於業務從補貼手機營運模式過渡至不補貼手機營運模式所致。流動通訊業務自二〇一〇年開始過渡至此項模式，並已於二〇一三年上半年完成過渡。於二〇一三年年底，我們所有手機組合計劃的後繳客戶均屬不補貼手機營運模式。由於客戶轉用較低端的服務計劃，流動通訊服務收入進一步減少4%。二〇一三年的EBITDA及EBIT分別為15.70億港元及9.61億港元，分別下降25%及35%。

於二〇一三年十二月三十一日，我們於香港及澳門的總客戶人數維持於約380萬名（二〇一二年：380萬名）。超過60%的香港及澳門3G及4G LTE後繳客戶為智能裝置用戶。

隨著攤薄服務收入的不補貼手機營運模式於二〇一三年上半年完成過渡，以及我們於二〇一三年年底取消無限本地數據用量計劃和推出更多分級收費計劃，流動通訊業務的財務表現預期將於隨後回穩並有所改善。因應香港流動通訊市場的競爭持續激烈，我們的流動通訊業務將專注於推出更多以客為本的服務及應用程式，以鞏固客戶的忠誠度。

固網業務

年內，固網業務繼續錄得增長。其中，我們成功捕捉企業及商業市場對數據傳輸的需求增加的機遇。服務收入由二〇一二年的36.40億港元增加7%至二〇一三年的38.80億港元。受惠於集團有效的成本控制措施，二〇一三年的EBITDA及EBIT分別為12.34億港元及5.08億港元，較二〇一二年分別增加18%及33%。

固網業務，尤其是於二〇一三年帶動業務主要增長的企業及商業市場，預期將繼續保持增長勢頭。我們將繼續著力專注開發新產品，以及透過提升速度及服務，為客戶提供更優越的體驗。

展望

於二〇一三年，固網業務表現的改善抵銷了流動通訊業務的部份跌幅。我們預期流動通訊業務表現於二〇一四年將有所改善，惟遞延稅項開支增加預期將影響整體業績。我們作為綜合電訊服務解決方案供應商，將繼續為新客戶推出更多創新及以客為本的流動通訊、固網及綜合服務及產品。我們亦會尋求機會，為現有客戶提供更多服務，以迎合他們全方位的電訊服務需求。憑藉穩固的基礎，先進的網絡基建及穩健的財務實力，我們將能繼續致力提供卓越的服務。本人對集團的前景充滿信心。

最後，本人謹此向董事會和全體員工致以衷心謝意，感謝他們的竭誠努力、專業精神及不斷追求卓越的決心。

主席
霍建寧

香港，二〇一四年二月二十四日